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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                                                                            ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

Подписан закон о порядке расчетов цифровыми рублями 

В частности, предусмотрено, что расчеты цифровыми рублями осуществляются путем их перевода Банком 
России в рамках платформы цифрового рубля в соответствии с законодательством о национальной платежной 
системе. Также установлено, что правила статьи 1128 ГК "Завещательные распоряжения правами на денежные 
средства в банках" применяются к Банку России, который осуществляет открытие и ведение счетов цифрового 
рубля. Порядок совершения завещательных распоряжений цифровыми рублями будет определяться 
Правительством по согласованию с Банком России. Закон вступает в силу с 1 августа 2023 года, за исключением 
пункта 1 статьи 3 Закона. 

Федеральный закон от 24.07.2023 № 
339-ФЗ "О внесении изменений в статьи 128 и 
140 части первой, часть вторую и статьи 1128 
и 1174 части третьей Гражданского кодекса 
Российской Федерации" 

 

Уточнены правила о последствиях изменения или расторжения договора 

Согласно поправкам в случае изменения или расторжения договора в судебном порядке обязательства 
считаются измененными или прекращенными с момента вступления в законную силу решения суда об изменении 
или о расторжении договора, если этим решением не предусмотрена дата, с которой обязательства считаются 
соответственно измененными или прекращенными. Такая дата определяется судом исходя из существа договора и 
(или) характера правовых последствий его изменения, но не может быть ранее даты наступления обстоятельств, 
послуживших основанием для изменения или расторжения договора. Закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

Федеральный закон от 24.07.2023 № 
347-ФЗ "О внесении изменения в статью 453 
части первой Гражданского кодекса 
Российской Федерации" 

 

В ГК РФ внесены поправки об общем имуществе собственников недвижимых вещей 

Установлено, что собственникам недвижимых вещей, расположенных в пределах общей территории и 
связанных физически или технологически либо расположенных в здании или сооружении, принадлежит на праве 
общей долевой собственности имущество, использование которого предполагалось для удовлетворения общих 

Федеральный закон от 24.07.2023 № 
351-ФЗ "О внесении изменений в часть 
первую Гражданского кодекса Российской 
Федерации" 
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потребностей таких собственников при создании или образовании этих недвижимых вещей, а также имущество, 
приобретенное, созданное или образованное в дальнейшем для этой же цели (общее имущество). 

Доля в праве общей собственности на общее имущество, принадлежащая собственнику одной недвижимой 
вещи, пропорциональна площади принадлежащей ему соответствующей недвижимой вещи. Предусмотрено, что 
доля в праве общей собственности на общее имущество следует судьбе права собственности на недвижимую вещь, 
не может быть выделена в натуре и не может быть отчуждена отдельно от права собственности на недвижимую 
вещь. 

Также законом определяются особенности владения, пользования и распоряжения общим имуществом и 
порядок участия собственника недвижимой вещи в расходах и издержках по содержанию и сохранению общего 
имущества. Кроме этого, поправками закреплена возможность преобразования гаражного кооператива в 
товарищество собственников недвижимости. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 октября 2023 года. Положения ГК РФ в редакции настоящего закона 
применяются к правоотношениям, возникшим после дня вступления его в силу. 

 

Закреплена возможность получения заинтересованными лицами на бесплатной основе в форме 
электронного документа копий содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц 
учредительных документов юридических лиц и внесенных в них изменений 

Изменения направлены на сокращение бумажного документооборота и снижение затрат запрашивающих 
такие документы лиц. 

Федеральный закон от 24.07.2023 № 
353-ФЗ "О внесении изменения в статью 7 
Федерального закона "О государственной 
регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей" 

Юрлиц и ИП обязали сообщать в уполномоченный орган госконтроля (надзора) о прекращении 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 

Такие сведения представляются посредством Единого портала госуслуг или региональных порталов госуслуг 
в форме электронного документа. 

Федеральный закон от 24.07.2023 № 
366-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации" 
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Кроме того, в том числе отменено представление уведомления о начале осуществления деятельности по 

эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов IV класса опасности. 

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых 
установлены иные сроки вступления их в силу. 

Истечение срока действия квалифицированного сертификата ключа проверки ЭП не сказывается на 
действительности доверенности 

При этом доверитель может сформировать заявление об отмене доверенности в информационной системе, 
где она хранится. ФНС сообщает, как направить заявление об отмене доверенности. 

Информация ФНС России "ФНС 
России разъяснила, влияет ли истечение 
срока действия КЭП директора организации 
на подписанные им МЧД" 

Росреестр информирует о функционировании электронной платформы кадастровых работ личного 
кабинета официального сайта Росреестра 

Данная платформа (далее - ЭПКР) функционирует с 01.04.2023. ЭПКР предоставляет пользователям 
(гражданам, юридическим лицам и кадастровым инженерам) следующие функции, в том числе: доступ к базе 
данных о кадастровых инженерах - индивидуальных предпринимателях и юридических лицах, являющихся 
работодателями кадастровых инженеров; возможность формирования заказа на проведение кадастровых работ, 
направления его на рассмотрение кадастровым инженерам; формирование в электронном виде на основе типовой 
формы договора подряда и подписание его. 

Письмо Росреестра от 05.07.2023 № 18-
5997-ТГ/23 «Об Электронной платформе 
кадастровых работ Личного кабинета 
Официального сайта Росреестра» 

 

ФНС подготовлен первый в 2023 году обзор наиболее важных судебных решений по спорам о 
государственной регистрации юрлиц и ИП 

В обзоре проанализирована судебная практика о признании недействительными решений о государственной 
регистрации и решений об отказе в государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, а также приведены решения судебных органов по иным спорам с участием регистрирующих 
органов. 

Письмо ФНС России от 07.08.2023 № 
КВ-4-14/10121@  «О направлении Обзора 
судебной практики по спорам с участием 
регистрирующих органов № 1 (2023)» 
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ФНС сообщает о реализации в мобильном приложении функции для госрегистрации физического лица 

в качестве ИП 

В письме, направленном взамен письма от 11.12.2020 № КВ-4-14/20481@, представлен порядок действий 
пользователя при использовании указанной функции. 

Письмо ФНС России от 11.09.2023 № Д-
5-14/53 "О государственной регистрации 
индивидуальных предпринимателей с 
использованием мобильного приложения ЛК 
ИП" 

                                                                                                                 ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Разъяснены некоторые вопросы, касающиеся применения положений законодательства о 
национальной системе прослеживаемости товаров 

В письме приведены разъяснения по следующим вопросам: 

- незаполнения или некорректного заполнения стоимости и количества по РНПТ, отражаемых построчно по 
счету-фактуре в НД по НДС; 

- отнесения товаров к прослеживаемым при ввозе и обороте в свободных экономических зонах; 

- возможности использования обезличенной квалифицированной электронной подписи для представления 
отчетности по прослеживаемости; 

 - представления корректировочной отчетности по реорганизованным участникам оборота товаров. 

Письмо ФНС России от 10.07.2023 № 
08-05/0690@ "О вопросах, поступивших на 
Горячую линию ПП "Прослеживаемость" во 2 
квартале 2023 года" 

 

Предлагается установить единые подходы к использованию кодов ОКВЭД для определения 
хозяйствующими субъектами видов экономической деятельности 

Законопроектом ЕГРЮЛ и ЕГРИП предлагается определить в качестве единственных источников данных о 
кодах ОКВЭД хозяйствующих субъектов. 

Сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, дополняются данными о процентной доле осуществляемых 
видов экономической деятельности. 

Проект Федерального закона № 406676-
8 "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний" и статью 5 Федерального закона 
"О государственной регистрации 
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Исключается необходимость ежегодного подтверждения кодов ОКВЭД, при этом предусматривается 

обязанность представлять в регистрирующий орган сведения в случае изменения основного вида экономической 
деятельности, а также в случае если процентная доля по одному из кодов ОКВЭД хозяйствующего субъекта 
изменилась более чем на 20 процентов. Предполагается, что Федеральный закон вступит в силу с 1 сентября 2024 
года. 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей" 

 

Утверждены правила организации хранения, комплектования, учета и использования архивных 
документов 

Правила определяют требования к организации хранения, комплектования, учета и использования 
документов Архивного фонда РФ, документов постоянного и временного (свыше 10 лет) сроков хранения, в том 
числе документов по личному составу, документов личного происхождения для государственных органов, органов 
местного самоуправления, организаций. 

Приказ Росархива от 31.07.2023 № 77 
"Об утверждении Правил организации 
хранения, комплектования, учета и 
использования документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других архивных 
документов в государственных органах, 
органах местного самоуправления и 
организациях" 

Закон о ККТ не содержит положений о праве продавца перепоручить исполнение обязанности по 
применению контрольно-кассовой техники иному лицу, в том числе агенту по приему платежей 

ФНС обращает внимание на то, что организации и ИП вправе поручать третьим лицам оказывать услуги по 
приему платежей за товары (работы, услуги), передаваемые (выдаваемые) покупателю (клиенту), в рамках 
исполнения которых указанные третьи лица обязаны применять ККТ. 

Обязанность агента по приему платежей с применением ККТ не является сервисной услугой, 
предоставляемой поставщику товаров (работ, услуг), а является обязанностью такого агента. 

Отмечено при этом, что ККТ, предназначенная только для расчетов в безналичном порядке в сети 
"Интернет", а также для расчетов, осуществляемых в случаях, предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 
Федерального закона № 54-ФЗ, применяется только при указанных расчетах и не может использоваться в торговом 
объекте или кафе, где происходит непосредственное взаимодействие покупателя (клиента) с поставщиком товаров 
(работ, услуг) или уполномоченным им лицом. 

Письмо ФНС России от 06.09.2023 № 
АБ-4-20/11334@ "О сервисах формирования 
фискальных документов" 
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В письме ФНС разъяснены также некоторые особенности формирования чеков ККТ при осуществлении 

расчетов в различных ситуациях. 

                                      

                                                                                                             СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Установлены размеры компенсации, выплачиваемой добровольцам или их родным СВО и других 
вооруженных конфликтов в случае увечья, инвалидности или смерти 

Указом введены страховые гарантии в виде компенсации, выплачиваемой, в частности, в случае гибели 
(смерти) - в размере 3 131 729,56 рубля всем получателям в равных долях; в случае инвалидности I группы - 2 348 
797,18 рубля; при получении тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) - в размере 313 172,95 рубля. 

Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 
2022 г. 

Указ Президента РФ от 03.08.2023 № 
582 "О мерах по обеспечению обязательного 
государственного страхования жизни и 
здоровья граждан Российской Федерации, 
пребывающих в добровольческих 
формированиях" 

 

Актуализировано Положение об особенностях порядка исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, 
подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством 

Внесенными поправками реализован Федеральный закон от 03.04.2023 № 98-ФЗ "О внесении изменений в 
статью 11 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний" и статьи 14 и 16 Федерального закона "Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством". 

Постановление Правительства РФ от 
09.08.2023 № 1303 "О внесении изменений в 
Положение об особенностях порядка 
исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и 
родам, ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком гражданам, подлежащим 
обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством" 

                                      

                                                                                                                   ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 
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Разъяснены некоторые вопросы, касающиеся повышенного гарантийного обеспечения должностных 

лиц и работников в период их нахождения в служебных командировках на территориях новых субъектов РФ 

К такому гарантийному обеспечению относятся выплаты суточных в размере 8 480 рублей, двойного 
денежного вознаграждения (денежного содержания) и безотчетных сумм в целях возмещения дополнительных 
расходов, связанных с такими командировками. 

Указанные гарантии должны соблюдаться во всех случаях командирования на новые территории, в том числе 
в случае командирования из одного нового субъекта РФ в другие новые субъекты РФ. 

Данные гарантии не распространяются на командировки в пределах территории одного нового субъекта РФ. 

Письмо Минтруда России от 14.07.2023 
№ 28-7/10/В-10836 «О применении 
положений Указа Президента РФ от 
17.10.2022 № 752 "Об особенностях 
командирования отдельных категорий лиц на 
территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области" 

Уточнен порядок проведения специальной оценки условий труда 

Предусмотрено в том числе, что отчет о проведении специальной оценки условий труда (далее - СОУТ) 
может быть составлен в форме электронного документа. 

Уточнено, что сертификат эксперта (выписка из реестра экспертов организаций, проводящих СОУТ) 
формируется в автоматическом режиме средствами Федеральной государственной информационной системы 
учета результатов проведения СОУТ. 

Закреплено, что разногласия по вопросам проведения экспертизы качества СОУТ, поступившие в случае, 
если на основании результатов оспариваемой экспертизы качества принято вступившее в законную силу решение 
судебного органа, не рассматриваются. 

Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением 
положений, для которых установлен иной срок вступления их в силу. 

Федеральный закон от 24.07.2023 № 
381-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О специальной оценке 
условий труда" 

 

Предложены поправки в ТК РФ, устанавливающие порядок оплаты труда привлеченного к 
сверхурочной работе работника, заработная плата которого включает в себя компенсационные и 
стимулирующие выплаты 

Проект Федерального закона "О 
внесении изменений в статью 152 Трудового 
кодекса Российской Федерации" (не внесен в 
ГД ФС РФ) 
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Предлагается установить следующий порядок оплаты труда привлеченного к сверхурочной работе 

работника, заработная плата которого - помимо тарифной ставки или оклада - включает компенсационные и 
стимулирующие выплаты: 

- время, отработанное в пределах установленной для работника продолжительности рабочего времени, 
оплачивается из расчета тарифной ставки или оклада (должностного оклада) с начислением всех дополнительных 
выплат, предусмотренных системой оплаты труда, причем работнику должна быть гарантирована заработная плата 
в размере не ниже МРОТ без учета дополнительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных; 

- время, отработанное сверхурочно, оплачивается - сверх заработной платы, начисленной работнику за 
работу в пределах установленной для него продолжительности рабочего времени, - из расчета полуторной (за 
первые два часа) либо двойной (за последующие часы) тарифной ставки или оклада (должностного оклада) с 
начислением всех компенсационных и стимулирующих выплат, предусмотренных системой оплаты труда, на 
одинарную тарифную ставку или одинарный оклад (должностной оклад). 

 

В 2024 году выходные дни, совпадающие с нерабочими праздничными днями 6 и 7 января, решено 
перенести на 10 мая и 31 декабря соответственно 

Кроме этого, перенесены дни отдыха: с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; с субботы 2 ноября на 
вторник 30 апреля; с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 

Таким образом, в 2024 году установлены следующие дни отдыха: 

- с 30 декабря 2023 года по 8 января 2024 года; 

- с 23 по 25 февраля; 

- с 8 по 10 марта; 

- с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая; 

- 12 июня; 

Постановление Правительства РФ от 
10.08.2023 № 1314 "О переносе выходных 
дней в 2024 году" 
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- с 3 по 4 ноября; 

- с 29 по 31 декабря. 

С 1 сентября 2024 года устанавливается новый профстандарт "Специалист по информационным 
системам" 

Предусмотрены основная цель вида профессиональной деятельности данных специалистов, требования к 
образованию и обучению, другие характеристики. 

Признается утратившим силу аналогичный приказ Минтруда от 18.11.2014 № 896н. 

Приказ Минтруда России от 13.07.2023 
№ 586н "Об утверждении профессионального 
стандарта "Специалист по информационным 
системам" 

 

Минтрудом утверждена форма справки о среднем заработке, исчисленном работодателем 

Форма указанной справки утверждена в соответствии с абзацем пятым пункта 20 Правил регистрации 
граждан в целях поиска подходящей работы, утвержденных постановлением Правительства от 2 ноября 2021 года 
№ 1909. 

Гражданин лично предоставляет в центр занятости населения такую справку, в частности, в следующих 
случаях: гражданин находился в отпуске по беременности и родам и (или) в отпуске по уходу за ребенком в течение 
12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу увольнения; гражданин уволен с военной службы по призыву; 
у гражданина отсутствовал доход (сведения о доходе) или хотя бы один полностью отработанный календарный 
месяц в пределах 12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу увольнения, и др. 

Приказ Минтруда России от 27.07.2023 
№ 604н "Об утверждении формы справки о 
среднем заработке, исчисленном 
работодателем" 

 

Работодатели теперь могут отслеживать и оплачивать штрафы от инспекции труда через портал 
"Онлайнинспекция.рф" 

Сообщается, что сервис доступен работодателям (юридическим лицам) в личном кабинете в разделе "Мои 
штрафы". 

Если инспекция наложит на работодателя штраф, информация о нем появится в личном кабинете и на 
электронную почту пользователя поступит соответствующее уведомление. 

Информация Роструда от 28.09.2023 
"Отслеживать и оплачивать штрафы теперь 
можно через "Онлайнинспекция.рф" 
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Штраф можно оплатить онлайн, а также лично через банк, распечатав из личного кабинета квитанцию с 

реквизитами. 

                                                                                                             АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

Разъяснены отдельные положения антикризисных указов Президента РФ 

Речь идет об указах от 05.03.2022 № 95 "О временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми 
иностранными кредиторами" и от 03.03.2023 № 138 "О дополнительных временных мерах экономического 
характера, связанных с обращением ценных бумаг". 

Сообщается, что в случае, предусмотренном пунктом 8 Указа № 95, исполнение обязательств перед 
резидентами, нерезидентами, не являющимися лицами недружественных иностранных государств, и КИК по ОФЗ 
и иным ценным бумагам, перевод учета прав на которые в российские депозитарии не был осуществлен в 
соответствии с Законом от 14.07.2022 № 319-ФЗ, осуществляется в порядке, предусмотренном Указом № 95, то есть 
путем зачисления денежных средств на банковский счет типа "С", с соблюдением особенностей, установленных для 
исполнения государственных долговых обязательств РФ, выраженных в государственных ценных бумагах, 
номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте. 

Разъяснение применяется с даты его размещения на официальном сайте Банка России. 

Официальное разъяснение Банка 
России от 26.07.2023 № 6-ОР "О разъяснении 
отдельных положений Указа Президента 
Российской Федерации от 5 марта 2022 года 
№ 95 "О временном порядке исполнения 
обязательств перед некоторыми 
иностранными кредиторами" и Указа 
Президента Российской Федерации от 3 
марта 2023 года № 138 "О дополнительных 
временных мерах экономического характера, 
связанных с обращением ценных бумаг" 

 

Разъяснен порядок применения Указа № 95 в отношении иностранных граждан, постоянно 
проживающих в РФ на основании вида на жительство 

Сообщается, что для целей применения этого Указа такие иностранные граждане не являются иностранными 
кредиторами, поименованными в пункте 1 данного Указа. В этой связи в случае предоставления в депозитарий 
документов, подтверждающих приобретение депонентом - иностранным гражданином статуса валютного 
резидента, ввиду утраты основания для учета прав такого лица на ценные бумаги на соответствующем счете депо 
типа "С", открытом во исполнение требований Указа № 95 и Решения Совета директоров Банка России от 
21.11.2022, депозитарий должен прекратить статус счета депо типа "С" для учета прав на ценные бумаги такого 
лица. 

Письмо Банка России от 21.07.2023 № 
38-1-4/2195 "О порядке применения 
требований Указа № 95 в отношении 
иностранных граждан с ВНЖ" 
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Учетные записи депозитария, внесенные в его учетную систему в период, когда он применял к счету депо 

режим счета типа "С", должны содержать информацию о таком применении. 

Депозитарий отражает в учетных записях факт прекращения статуса счета депо типа "С" в отношении счета 
депо депонента с указанием даты такого прекращения при поступлении подтверждающих сведений и документов. 

Российским исполнителям по внешнеторговым контрактам предоставлено право зачислять валютную 
выручку на счета российских соисполнителей без ее обязательной продажи 

Юрлицам-резидентам, которые непосредственно осуществляют внешнюю торговлю услугами (работами), 
оказанными российскими соисполнителями на основании договоров, заключенных во исполнение 
межправительственных соглашений, предоставлено право переводить денежные средства в иностранной валюте, 
поступившие от нерезидентов (за вычетом понесенных расходов и сумм комиссионного вознаграждения, 
уплаченных банкам), на счета российских соисполнителей без обязательной продажи иностранной валюты. 

Указ Президента РФ от 31.07.2023 № 
575 "О внесении изменений в Указ 
Президента Российской Федерации от 6 
февраля 2023 г. № 72 "Об особом порядке 
проведения расчетов между некоторыми 
юридическими лицами - резидентами при 
осуществлении внешнеэкономической 
деятельности" 

Актуализирован перечень товаров, в отношении которых разрешен параллельный импорт 

Признается утратившим силу Приказ Минпромторга России от 19.04.2022 № 1532, которым утвержден 
аналогичный перечень, с внесенными в него изменениями. 

Настоящий Приказ вступает в силу по истечении трех месяцев со дня его официального опубликования. 

Приказ Минпромторга России от 
21.07.2023 № 2701 "Об утверждении перечня 
товаров (групп товаров), в отношении 
которых не применяются положения статей 
1252, 1254, пункта 5 статьи 1286.1, статей 
1301, 1311, 1406.1, подпункта 1 статьи 1446, 
статей 1472, 1515 и 1537 Гражданского 
кодекса Российской Федерации при условии 
введения указанных товаров (групп товаров) 
в оборот за пределами территории 
Российской Федерации правообладателями 
(патентообладателями), а также с их 
согласия. 
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Уточнены условия выдачи разрешений на выплату прибыли (дивидендов) иностранным кредиторам в 

случаях, установленных указами Президента РФ 

Выдача разрешений, предусмотренных указами Президента от 05.03.2022 № 95 и от 04.05.2022 № 254, 
возможна без соблюдения условий, указанных в пункте 2 протокола заседания Подкомиссии № 171/5, как правило, 
при условии осуществления после 1 апреля 2023 года иностранными кредиторами в российскую экономику 
инвестиций, включая расширение объема производства в РФ, развитие новых технологий, и в размере, не 
превышающем объем таких инвестиций. 

"Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской 
Федерации от 9 августа 2023 года № 182/5" 

 

Скорректированы особенности раскрытия консолидированной финансовой отчетности 

Предусмотрено, что организации, обязанные раскрывать консолидированную финансовую отчетность 
(финансовую отчетность организаций, указанных в части 5 статьи 2 Федерального закона "О консолидированной 
финансовой отчетности") в соответствии с Федеральным законом "О консолидированной финансовой отчетности", 
вправе не раскрывать в указанной отчетности сведения согласно постановлению Правительства от 04.07.2023 № 
1102, а кредитные организации - также по перечню информации, утвержденному постановлением Правительства 
от 07.09.2019 № 1173, в случаях, установленных указанными постановлениями. Признано утратившим силу 
аналогичное постановление Правительства от 05.03.2020 № 232. 

Постановление Правительства РФ от 
13.09.2023 № 1490 "Об особенностях 
раскрытия консолидированной финансовой 
отчетности" 

 

Предложено продлить действие антикризисных мер, принятых в связи с недружественными 
действиями иностранных государств 

Речь идет, в частности, о продлении на 2024 год действия мер: 

принятых в целях поддержки заказчиков и участников госзакупок; 

устанавливающих возможность проведения общего собрания акционеров, а также участников ООО в форме 
заочного голосования; 

управомочивающих Правительство устанавливать порядок ввода в оборот, оборота и вывода из оборота 
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, без нанесения на них средств 

Проект Федерального закона "О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации" (не внесен в ГД ФС РФ) 

 



 

 

Дайджест за 3 квартал 2023 г. 

«Анализ изменений законодательства РФ по общим 
вопросам налогообложения и права» 

 

 

a u d I t 
 

 
идентификации в отдельных случаях, а также устанавливать дополнительные особенности изменения и 
расторжения специальных инвестиционных контрактов; 

устанавливающих специальное правовое регулирование в сфере финансового рынка и корпоративных 
отношений; 

позволяющих не проводить конкурс при назначении на должности государственной гражданской службы 
РФ, относящиеся к высшей, главной, ведущей и старшей группам должностей; 

ряда иных мер. 

С 1 октября 2023 года ограничения на перевод средств за рубеж продлеваются еще на шесть месяцев - 
по 31 марта 2024 года 

Ограничения предусматривают, что граждане России и физические лица - нерезиденты из дружественных 
стран по-прежнему смогут в течение месяца перевести на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн 
долларов США или в эквиваленте в другой иностранной валюте. Сохраняются и лимиты на перечисления через 
системы денежных переводов - за месяц не более 10 тыс. долларов США или в эквиваленте в другой иностранной 
валюте. Суммы переводов определяются по официальному курсу иностранных валют к рублю на дату получения 
банком поручения об операции. 

Информация Банка России от 
29.09.2023 "Банк России продлил еще на 
шесть месяцев ограничения на перевод 
средств за рубеж" 

 

                                                                                                                      ПРАВОСУДИЕ 

КС РФ указал на необходимость опровержения работодателем сведений о совершении работником 
дисциплинарного проступка, если приказ о привлечении его к ответственности признан незаконным и 
отменен судом 

Отмечено, что пункт 1 статьи 152 ГК РФ позволяет оценить распространенные в отношении работника 
сведения о факте совершения им дисциплинарного проступка как не соответствующие действительности в случае 
отмены судом приказа работодателя о применении к работнику дисциплинарного взыскания в связи с 

Постановление Конституционного 
Суда РФ от 21.07.2023 № 44-П "По делу о 
проверке конституционности пункта 1 статьи 
152 Гражданского кодекса Российской 
Федерации в связи с жалобой гражданки Е.А. 
Попковой" 
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недоказанностью факта дисциплинарного проступка, а значит позволяет возложить на работодателя обязанность 
опровергнуть эти сведения. 

Указанное положение не противоречит Конституции РФ, поскольку по своему конституционно-правовому 
смыслу предполагает, что если приказ работодателя, которым работник привлечен к дисциплинарной 
ответственности и информация о котором распространена работодателем, признан незаконным 
(недействительным) в связи с недоказанностью факта дисциплинарного проступка и отменен в судебном порядке, 
то содержащиеся в нем и распространенные сведения о совершении дисциплинарного проступка, порочащие 
честь, достоинство или деловую репутацию работника, презюмируются не соответствующими действительности с 
момента его издания. 

Нельзя признать достаточным для опровержения распространенных сведений одно лишь удаление такого 
приказа с мест его предшествующего размещения без сообщения причин, побудивших к тому работодателя, 
включая факт признания судом такого приказа незаконным. 

Если работодатель уклоняется от действий по опровержению содержащихся в таком приказе сведений или 
осуществляет опровержение способом, не позволяющим в полной мере восстановить доброе имя работника, суд по 
требованию работника возлагает на работодателя обязанность распространить тем же способом, которым 
распространены сведения о привлечении работника к дисциплинарной ответственности (или аналогичным, но 
таким же по охвату аудитории и доступности), информацию об отмене судом этого решения, чтобы из нее было 
очевидно, что сведения о совершении работником дисциплинарного проступка не соответствуют 
действительности. 

Также в случае, когда на основе фактических обстоятельств дела суд приходит к выводу, что распространение 
работодателем сведений о приказе о применении к работнику дисциплинарного взыскания было 
недобросовестным, не исключается наступление гражданско-правовой ответственности распространителя перед 
потерпевшим в форме возмещения убытков и (или) компенсации морального вреда. 

                                                                                                                     ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 
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Еще на один год продлевается возможность представления налоговой и бухгалтерской отчетности в 

электронном виде через официальный сайт ФНС 

До 1 июля 2024 года продлен срок действия пилотного проекта, предусмотренного приказом ФНС России от 
15.07.2011 № ММВ-7-6/443@, позволяющего организациям и ИП представлять налоговую и бухгалтерскую отчетность 
в электронном виде через сайт ФНС. 

Приказ ФНС России от 06.06.2023 № ЕД-7-
26/385@ 

По 31 декабря 2023 г. включительно продлен период, в течение которого не начисляется пеня на сумму 
недоимки в размере, не превышающем в соответствующий календарный день размер положительного сальдо 
единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сборов, плательщика страховых взносов и (или) 
налогового агента, увеличенный на сумму, зачтенную в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 
конкретного налога, сбора, страховых взносов указанного лица 

Постановление Правительства РФ от 
30.06.2023 № 1077 

Вступает в силу с 01 июля 2023 года. 

Подписан закон с многочисленными изменениями в Налоговый кодекс РФ 

Закон в числе прочего уточняет положения, касающиеся налогового администрирования, в том числе в части 
определения совокупной обязанности налогоплательщика с учетом представленных уточненных деклараций 
(расчетов) и исполнения обязанности по перечислению платежей в бюджет с применением ЕНС. 

Установлена возможность в налоговом уведомлении, направляемом в налоговый орган, отразить сумму 
авансового платежа к уменьшению, а также предусмотрено основание считать уведомление непредставленным, если 
обнаружен факт несоответствия контрольных соотношений. 

Скорректированы положения о поручительстве и банковской гарантии, в т.ч. определен порядок применения 
электронной банковской гарантии. 

Введены дополнительные особенности постановки и снятия с учета в налоговом органе иностранных граждан, 
организаций и международных компаний. 

Ряд уточнений внесен в положения о предоставлении мотивированного мнения при проведении налогового 
мониторинга. 

Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ 
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Введена налоговая ответственность за представление недостоверных сведений для целей получения 

налогоплательщиками социальных налоговых вычетов в упрощенном порядке, уточнены положения, касающиеся 
привлечения налогоплательщиков к ответственности, а также введены положения об особенностях рассмотрения 
жалоб налогоплательщиков в упрощенном порядке. 

Кроме того, законом вносятся изменения в порядок налогообложения НДС, налогом на прибыль, НДПИ, 
транспортным и земельным налогами и др. 

Так, в частности, расширен перечень операций, освобождаемых от НДС, в т.ч. налоговая льгота предоставлена 
туроператорам в отношении реализации турпродуктов. Определены особенности налогообложения НДС операций с 
цифровыми правами и драгметаллами. 

Урегулированы некоторые вопросы, связанные с налогообложением НДФЛ вознаграждений и иных выплат 
дистанционным работникам (предусмотрена общая налоговая ставка и введен лимит освобождаемой от налога суммы 
возмещения расходов в пределах 35 рублей за каждый день выполнения трудовой функции). 

Определены особенности освобождения от НДФЛ реализации имущества, полученного налогоплательщиком - 
учредителем личного фонда. 

Упрощен порядок предоставления социальных налоговых вычетов. 

Ряд изменений предусматривает корректировку налогообложения прибыли при реализации региональных 
инвестиционных проектов. 

Установлены размеры госпошлин за совершение действий, связанных с лицензированием деятельности по 
производству и обороту табачной, никотинсодержащей продукции и сырья для ее производства. 

Законом также в числе прочего проиндексированы ставки акцизов, уточнены положения, касающиеся 
применения банковских гарантий и поручительств, внесены иные изменения и дополнения. 

Подписан закон о введении налога на сверхприбыль Федеральный закон от 04.08.2023 № 414-ФЗ 
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Сверхприбыль определяется как превышение средней арифметической величины прибыли за 2021 и 2022 годы 

над средней арифметической величиной прибыли за 2018 и 2019 годы. Прибыль подлежит налогообложению при 
условии, что полученная величина более 1 миллиарда рублей. Налоговая ставка устанавливается в размере 10 
процентов. 

Данный налог является налогом разового характера, уплатить который необходимо будет не позднее 28 января 
2024 года. 

Предусматривается возможность снизить сумму налога в два раза до эффективной ставки 5%, при условии 
перечисления обеспечительного платежа с 1 октября по 30 ноября 2023 г. 

Законом также определены категории компаний, которые при соответствии установленным условиям 
исключаются из состава налогоплательщиков налога на сверхприбыль. Это, в частности: субъекты МСП и 
плательщики ЕСХН; некоторые категории организаций нефтегазового сектора и угольной промышленности; 
компании, у которых в 2018 и 2019 гг. отсутствовали доходы от реализации; кредитные организации и НФО, в 
отношении которых осуществлялись меры по предупреждению банкротства; застройщики, привлекающие средства 
граждан с использованием счетов эскроу. 

Минфин напоминает о приостановлении действия отдельных положений международных договоров РФ 
по вопросам налогообложения 

Указом от 8 августа 2023 года № 585 приостановлено действие положений некоторых Соглашений (Конвенций) 
об избежании двойного налогообложения в связи с совершением рядом иностранных государств недружественных 
действий. 

Положения приостанавливают свое действие с 8 августа 2023 года до устранения такими иностранными 
государствами допущенных ими нарушений. 

Информационное сообщение Минфина 
России 

                                                                                                                             НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 
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Минфином разъяснены условия признания осуществленных расходов для целей налогообложения 

Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, направленной на получение дохода. 

Расходы налогоплательщика в виде предъявленной суммы НДС в целях налогообложения прибыли 
организаций учитываются на основании статьи 170 НК РФ. 

Письмо Минфина России от 07.07.2023 № 10-
10-05/63437 

Даны разъяснения, касающиеся порядка заполнения налогового расчета в отношении сумм выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержанных налогов 

Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ внесено дополнение, согласно которому пересчет суммы налога, 
исчисленной в иностранной валюте, в валюту РФ осуществляется по официальному курсу ЦБ РФ на дату выплаты 
дохода иностранной организации (до внесения изменения - на дату уплаты налога). Изменения вступают в силу 
31.08.2023. 

Сообщается порядок отражения соответствующих сумм в налоговом расчете, подлежащий применению до 
утверждения новой формы налогового расчета. 

Письмо ФНС России от 24.08.2023 № СД-4-
3/10850@ 

ФНС: вступили в силу изменения, предусматривающие порядок пересчета суммы налога в иностранной 
валюте в валюту РФ по курсу ЦБ РФ на дату выплаты дохода иностранной организации 

Новая редакция пункта 1 статьи 310 НК РФ вступила в силу с 31 августа 2023 года. Ее действие распространено 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

ФНС обращает внимание на то, что пересчет налоговыми агентами в рубли сумм налога, удержанного и 
перечисленного в бюджет до 31 августа 2023 года в соответствии с ранее действовавшим порядком, не может 
считаться ошибочным. Поэтому представление уточненных налоговых расчетов за соответствующие отчетные 
периоды 2023 года не требуется. 

Письмо ФНС России от 04.09.2023 № КВ-4-
3/11220@ 

                                                                                                                                   НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
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ФНС даны разъяснения об определении минимального предельного срока владения объектом 

недвижимости для целей налогообложения НДФЛ, в случае его приобретения в собственность долями по 
разным основаниям 

Согласно общему правилу доходы от продажи недвижимого имущества освобождаются от НДФЛ, если 
минимальный срок владения составляет пять лет. Если недвижимость получена в порядке наследства - три года. 

В случае приобретения объекта недвижимости долями по разным основаниям, минимальный предельный срок 
владения определяется исходя из условий первичного возникновения права общей долевой собственности. 

Если первичное право возникло на основании договора купли-продажи, то минимальный предельный срок 
владения объектом составляет пять лет, а если в порядке наследства - три года. 

Письмо ФНС России от 27.07.2023 № БС-4-
11/9597@ 

ФНС даны разъяснения по вопросу определения налоговой базы по доходам физлица, полученным от 
продажи объекта недвижимого имущества, в случае изменения его кадастровой стоимости 

Согласно общему правилу, установленному Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ, изменение 
кадастровой стоимости объекта недвижимого имущества в течение налогового периода (вследствие установления его 
рыночной стоимости) не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах. 

Сообщается, что указанные положения применяются к доходам, полученным налогоплательщиками начиная с 
1 января 2023 года. 

Письмо ФНС России от 14.08.2023 № СД-4-
11/10424@ 

                                                                                                              БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 

Минфин сообщает о новом подходе к действию оснований проведения обязательного аудита 

Информация подготовлена в связи с принятием Федерального закона от 24.07.2023 № 355-ФЗ, вступающего в 
силу с 4 августа 2023 г. 

Информационное сообщение Минфина 
России от 25.07.2023 № ИС-аудит-64 
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Согласно внесенному уточнению в случае, когда годовая бухгалтерская отчетность одного и того же 

аудируемого лица подлежит обязательному аудиту по одному основанию, но освобождена от обязательного аудита 
по другому основанию, данное аудируемое лицо обязано провести аудит этой отчетности. 

Также сообщается, в частности, о следующем: 

инвестиционные советники освобождены от обязательного аудита; 

установлен порядок признания аудиторского заключения ненадлежащим; 

установлены дополнительные индикаторы риска нарушения обязательных требований аудиторскими 
организациями. 

Минфином подготовлена информация по вопросам бухгалтерского учета налога на сверхприбыль 

В частности, отмечается, что сумма налога на сверхприбыль, исчисленная налогоплательщиком в соответствии 
со статьей 6 Федерального закона от 04.08.2023 № 414-ФЗ, и сумма обеспечительного платежа по этому налогу, 
перечисленная налогоплательщиком в бюджет в соответствии с этой же статьей, отражаются в регистрах 
бухгалтерского учета записями 2023 г. Фактические расчеты с бюджетом по налогу на сверхприбыль отражаются в 
регистрах бухгалтерского учета записями 2024 г. 

Информационное сообщение Минфина 
России от 14.09.2023 № ИС-аудит-46 

 

 

АО АК «Арт-Аудит» 

Москва, Хорошевское шоссе, д. 32 А 
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